
COMUNE DI OPPEANO

CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 24-06-2019

Settore: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Intervento per il consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria di
Vallese. Anticipazione del 20% del valore economico del contratto di appalto e IVA di
legge, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 18 aprile 2017, n. 50, modificato dal D.
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con D.G.C. n. 24 del 19.02.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di
consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della frazione Vallese, predisposto dal citato ing.
Massimo Bressan, qui pervenuto in data 12.02.2019, al prot. n. 2767, evidenziante un complessivo costo di Euro
149.327,78=, di cui Euro 110.165,81= per opere a base d’asta (compresi Euro 2.160,11= quali oneri per la
sicurezza) ed Euro 39.161,96= per somme a disposizione dell’Amministrazione;
con D.C.C. n. 9 del 07.03.2019 è stata approvata la modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-
2021 ed elenco annuale 2019 con aggiornamento del D.U.P. 2019-2021;
con D.C.C. n. 10 del 07.03.2019 sono state apportate al Bilancio di Previsione 2019-2021 le variazioni in termini
di competenza e di casa di cui al prospetto allegato al citato provvedimento;
con Determinazione n. 161 del 20.03.2019 è stato conferito al medesimo ing. Massimo Bressan, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, corretto e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56,
incarico della predisposizione della progettazione definitiva-esecutiva, della direzione, nonché del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi in discorso;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 38 del 26.03.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi di
consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria di Vallese, predisposto dal citato ing. Massimo Bressan, qui
pervenuto in data 22.03.2019, al prot. n. 5399, evidenziante un complessivo ammontare di Euro 149.327,78=, di cui Euro
111.310,20= per opere a base d’asta (di cui Euro 3.270,00=, quali oneri per la sicurezza) ed Euro 38.017,58= per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

EVIDENZIATO il quadro economico di spesa degli interventi:

A) LAVORI A BASE D’ASTA

Lavori
Totale lavori a base d’asta

108.040,20
108.040,20

B) Oneri per la sicurezza 3.270,00 3.270,00

TOTALE LAVORI (A+B) 111.310,20 111.310,20

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 362 del 24-06-2019



COMUNE DI OPPEANO

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

01. Indennizzo aree espropri

02. Imprevisti 4.192,25

03. Spese per accordi bonari 3% 3.339,31

04. Spese relative all’incentivo 2% 2.226,20

05. Spese tecniche progettazione e direzione lavori – CSP -
CSE 11.500,00

06. Spese per verifiche, accatastamenti, frazionamenti e
collaudi, ecc 2.000,00

07. Contributo INARCASSA 4% su spese punti 05 e 06 540,00

08. Iva 22% su spese tecniche punto 05 3.088,80

09. Iva 10% sui lavori A+B 11.131,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 38.017,58 38.017,58

TOTALE GENERALE LAVORI 149.327,78

RICHIAMATO il punto n. 11 del dispositivo della citata D.G.C. n. 38 del 26.03.2019, attestante che il costo
complessivo dell’opera (Euro 149.327,78=) avrebbe trovato imputazione al seguente codice di bilancio: 04.02-
2.02.01.09.003, ex capitolo2019/25 “Lavori di miglioramento sismico scuola primaria Vallese”, in conto competenza del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019;

RICHIAMATA la Determinazione n. 208 del 05.04.2019, con la quale è stato assunto, per il finanziamento dell’opera,
impegno della complessiva spesa (Euro 149.327,78=) al seguente codice di bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, ex capitolo
2019/25 “Lavori di miglioramento sismico scuola primaria Vallese”, in conto competenza del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2019, considerando che l’ammontare delle competenze tecniche (Euro 14.591,20=) da corrispondere
all’ing. Massimo Bressan per la predisposizione della progettazione definitiva-esecutiva, per la direzione, nonché per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori (incarico conferito con Determinazione n.
161 del 20.03.2019), è già stato assunto al medesimo intervento (impegno di spesa n. 235/2019);

DATO ATTO che:
con determinazione della C.U.C. n. 260 del 02.05.2019 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori in
oggetto, a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come
recentemente modificato dal D.L. 18.04.2019 n. 32, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;
in data 06.05.2019, attraverso “Richiesta di offerta” - RdO sul ME.P.A., è stata trasmessa lettera di invito a
presentare offerta prot. n. 7994, individuando tre operatori economici tra i soggetti abilitati all’apposito bando
Lavori di Manutenzione-Edili – Cat. OG1 Edifici Civili ed Industriali;

RICHIAMATA la determinazione della C.U.C. n. 272 del 09.05.2019, con la quale:
si disponeva di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara svoltesi in data 08.05.2019 e documentate
dal verbale di gara n.1, disponendo, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, l’ammissione degli
operatori economici che hanno presentato offerta;
si approvava il verbale di gara n. 1 del 08.05.2019;
si aggiudicavano i lavori in oggetto alla ditta NORD COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Villafontana n. 51,
Oppeano (VR), P.IVA 03742720232, per un importo netto complessivo pari ad € 106.408,79=, risultante dal
ribasso del 1,51% rispetto all’importo a base di gara di € 108.040,20=, oltre oneri per la sicurezza di € 3.270,00=,
e dunque per complessivi € 109.678,79= + Iva 10%;

RILEVATO che il contratto d’appalto dei lavori è stato stipulato e sottoscritto con la ditta Nord Costruzioni Srl con firme
digitali in data 05.06.2019 ed è stato registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Verona 2 in data 11.06.2019, al n. 2527
– serie 1T;

RICHIAMATA la “Notifica Preliminare” dei lavori, prot. n. 8635/9832 del 14.05.2019, predisposta conformemente a
quanto previsto dall’Allegato XII del D. Lgs. 81/2008 e dal D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, art. 26, comma 1, inviata a mezzo
Pec all’Azienda Ulss 9 Scaligera di Legnago (Verona), alla Direzione Provinciale del Lavoro di Verona, nonché al Prefetto
di Verona dott. Donato Giovanni Cafagna;

DATO ATTO che la ditta Nord Costruzioni Srl ha avanzato all’Ente, con nota datata 13.06.2019, pervenuta a mezzo Pec
in data 17.06.2019, prot. n. 10761, richiesta di erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi
dell’art. 35, comma 18, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che al comma 18 dell’articolo 35
rubricato “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti” dispone: “Sul valore del
contratto di appalto viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere
all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 362 del 24-06-2019



COMUNE DI OPPEANO

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il crono programma dei
lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993,
n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’assicurazione e che rispondono ai requisiti
di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli
intermediari finanziari iscritti nell’albo degli intermediari finanziari di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1 settembre
1993, n. 385. L’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al
progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con
obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali.
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

EVIDENZIATO che l’articolo 24, comma 1, lettera c) del Decreto Correttivo 56/2017 introduce l’ultima modifica in ordine
temporale, precisando che il 20% deve essere rapportato all’importo del contratto d’appalto e non all’importo stimato
dell’appalto;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lett. e) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cd “Sblocca cantieri”), che nel testo dell’art. 35,
comma 18 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017), dispone la
sostituzione delle parole “dei lavori” con le parole “della prestazione”, estendendo pertanto l’anticipazione del 20% del
prezzo del contratto anche agli appalti di forniture e servizi, oltre che a quelli di lavori pubblici;

VISTA la polizza fideiussoria n. 2019/50/2518971, emessa dalla società Reale Mutua di Assicurazioni Spa, Agenzia di
Legnago (Verona) in data 12.06.2019, dell’importo di Euro 24.322,38= (valore anticipazione concessa Euro 24.129,34=),
prestata dalla ditta Nord Costruzioni Srl a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale;

RICHIAMATO il D.M. 19 gennaio 2018, n. 31 “Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie
fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

DATO ATTO che la citata polizza fideiussoria è stata emessa sulla base dello schema tipo 1.3 “Garanzia fideiussoria per
l’anticipazione” del citato D.M. 19 gennaio 2018, n. 31;

RICHIAMATO l’art. 2 “Durata della garanzia” dello schema tipo 1.3 “Garanzia fidejussoria per l’anticipazione” del D.M. 19
gennaio 2018, n. 31, che testualmente recita: “L’efficacia della garanzia, come riportato nella Scheda Tecnica: a) decorre
dalla data di erogazione dell’anticipazione; b) cessa alla data del recupero totale dell’anticipazione secondo il
cronoprogramma dei lavori e comunque alla data di ultimazione degli stessi, risultante dal relativo certificato, allorché si
estingue ad ogni effetto. La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui al precedente punto b) può
aver luogo solo con la restituzione al Garante da parte della Stazione appaltante dell’originale della garanzia stessa con
annotazione di svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al Garante. Il mancato pagamento del
premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante”;

ACCERTATO
che l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel corso dell’appalto, in rapporto al
progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di avanzamento lavori;
che sussistono tutti i presupposti di legge per corrispondere l’anticipazione chiesta dall’Appaltatore;

RICHIAMATO l’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (“split payment”) che dispone che l’Ente Pubblico trattenga e provveda a
versare l’imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate in suo favore;

ATTESO che la spesa trova copertura al seguente codice di bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, ex capitolo 2019/25 “Lavori
di miglioramento sismico scuola primaria di Vallese”, in conto competenza del bilancio di previsione esercizio finanziario
2019 (impegno di spesa n. 289/2019);

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, in quanto a norma dell’art. 26, comma 3
del D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dello stesso costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento ai fini della
concessione dell’anticipazione;

RICHIAMATE:
la D.C.C. n. 37 del 26.07.2017, esecutiva, all’oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione-
(D.U.P.) 2018-2020”;
la D.G.C. n. 134 del 21.11.2017, esecutiva, all’oggetto: “Programmazione dei fabbisogni di forniture e servizi –-
biennio 2018-2019. art. 21, D. Lgs. 50/2016; art. 1, comma 424, Legge 232/2016”;
la D.C.C. n. 17 del 28.02.2018, esecutiva, all’oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi-
allegati. Approvazione”;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

DI DISPORRE affinchè l’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP. provveda a liquidare alla ditta Nord Costruzioni Srl, con2)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 362 del 24-06-2019



COMUNE DI OPPEANO

sede in Villafontana di Oppeano (Verona), Via Villafontana n. 51 – Codice Fiscale e Partita Iva 03742720232,
esecutrice dei lavori per il consolidamento sismico della scuola primaria di Vallese, dietro presentazione di regolare
fattura elettronica, l’importo di Euro 24.322,38= (Euro 24.129,34= (20% del valore contrattuale, Iva 10% compresa)
+ Euro 193,04= (tasso di interesse legale vigente per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il
cronoprogramma dei lavori), quale anticipazione del 20% del valore economico del contratto di appalto e IVA di
legge, ai sensi dell’’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 18 aprile 2017, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

DI STABILIRE che qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo il tempi contrattuali, l’Appaltatore3)
decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla Stazione Appaltante gli interessi corrispettivi al
tasso legale con decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione stessa, così come previsto dal citato art. 35
comma 18 del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

DI DARE ATTO che:4)
a fronte dell’erogazione della somma di Euro 24.322,38=, Iva 10% compresa, la ditta Nord Costruzioni Srl ha
prodotto polizza fideiussoria n. 2019/50/2518971, emessa dalla società Reale Mutua di Assicurazioni Spa,
Agenzia di Legnago (Verona), in data 12.06.2019, dell’importo di Euro 24.322,38=;
l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel corso dell’appalto, in rapporto al
progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di avanzamento lavori;

DI DARE ATTO altresì che all’intervento in argomento è stato attribuito il codice identificativo gara CIG: 7892998400;5)

DI EVIDENZIARE che la somma è immediatamente esigibile e trova copertura al seguente codice di bilancio: 04.02-6)
2.02.01.09.003, ex capitolo 2019/25 “Lavori di miglioramento sismico scuola primaria di Vallese”, in conto
competenza del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 (impegno di spesa n. 289/2019);

DI PRECISARE che è trattenuta agli atti la dichiarazione resa dall’operatore economico di assunzione in carico agli7)
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario contro le mafie” e che
per ogni pagamento saranno attivate le modalità previste dalla stessa normativa;

DI STABILIRE che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Oppeano, nella sezione8)
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” in quanto a
norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione dello stesso costituisce condizione legale di
efficacia del provvedimento ai fini della concessione dell’anticipazione;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione del Comune di9)
Oppeano (Segretario generale), ai fine della corretta gestione degli adempimenti previsti dalla Legge 190/2012
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e all’Appaltatore;10)

DI DARE atto di avere attivato la procedura di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;11)

DI DARE attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità;12)

DI PRECISARE che responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/90 è13)
il sottoscritto ing. Giovanni Spimpolo, responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP..

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Settore
F.to SPIMPOLO GIOVANNI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 362 del 24-06-2019



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 24-06-2019

Settore: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Intervento per il consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria di
Vallese. Anticipazione del 20% del valore economico del contratto di appalto e IVA di
legge, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 18 aprile 2017, n. 50, modificato dal D.
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

CIG 7892998400
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 24-06-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 362 del 24-06-2019


